nomen... uitae cf. *Gen* 3,20 Et uocauit Adam nomen uxoris suae Eua, eo quod mater esset cunctorum uiuentium ||1045 tetigit... Magistri cf. *Ioh* 13,5s. Deinde mittit aquam in peluem et coepit lauare pedes discipulorum et extergere linteo, quo erat praecinctus. Venit ergo ad Simonem Petrum. Dicit ei: "Domine, tu mihi lauas pedes? ". Respondit Iesus et dixit ei: "Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea". Dicit ei Petrus: "Non lauabis mihi pedes in aeternum!". Respondit Iesus ei: "Si non lauero te, non habes partem mecum ". Dicit ei Simon Petrus: "Domine, non tantum pedes meos sed et manus et caput!" ||1055ss. cf. *Mt* 16,18s. Et ego dico tibi: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praeualebunt aduersum eam. Tibi dabo claues regni caelorum; et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum in caelis, et quodcumque solueris super terram, erit solutum in caelis." ||1058 puella cf. *Act* 12,13 Pulsante autem eo ostium ianuae, processit puella ad audiendum, nomine Rhode. ||1066ss. cf. *Mt* 28,9 Et ecce Iesus occurrit illis dicens: "Auete". Illae autem accesserunt et tenuerunt pedes eius et adorauerunt eum.

2.2 Traduzione italiana

2.2.1 Morte di Cristo (1,1-20)

Nel nome del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo con l'aiuto di San Pietro.
Quando la Giudea, contaminata dal sangue del suo crimine, osando un delitto
indicibile, completò la sua opera e il Creatore del mondo diede in cambio, per il
bene del genere umano, ciò che ricevette senza seme da membra umane,
5 degnandosi di raggiungere le profondità dell'Inferno senza lasciare la sommità del
cielo, il giorno liberò dalla notte eterna le anime condannate alle tenebre, dopo aver
fatto il suo ingresso tra i Mani; stelle in fuga lasciano il cielo accompagnando Dio;
atterrita dalla croce di Cristo, la natura vuole soffrire allo stesso modo e perisce a
causa della propria vittoria la potenza della morte, la quale, sommersa dal peso del
10 trionfo, non mantiene alcun diritto proprio quando afferra di più; e la virtù divina,
congiungendo di nuovo le membra, rese animati i cadaveri; le tombe si aprono alla
vita e le ceneri dei pii conoscono una nuova nascita dopo la sepoltura. Sorge il terzo
15 giorno: la divinità ritorna con la carne e riporta dalla sede delle tenebre un aspetto
luminoso, cosicché è ritrovata l'origine della patria, separata a lungo dal fango in
esilio. L'Onnipotente in persona prepara le vie e invita i corpi a regnare con Lui
dopo la loro morte; mentre il seme del veleno muore, Egli restituì al giardino fiorito
20 i suoi frutti.